
            

 

COMUNE DI ERCHIE 
 

IV SETTORE: LAVORI PUBBLICI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 612 del 07/12/2017 

           >>COPIA<< 
 
 
 

Determinazione N. 612 del 07/12/2017 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di gestione degli impianti di 

pubblica illuminazione  per una durata di anni nove mediante adesione a 
convenzione CONSIP “Servizio Luce 3 – Lotto. 7: ”. CIG DERIV: 7300723B33 
 
 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 612 del 07/12/2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che:  

 il Comune di Erchie , con riferimento alla sola viabilità pubblica, è proprietaria di circa 1200 

punti luce (Pubblica Illuminazione)  di cui occorre garantire una continua manutenzione per la loro 

conservazione ed efficienza;  

l'art.26 della L. 23/12/1999 n.488, ha affidato al Ministero dell'Economia e delle Finanze, il compito di 

stipulare appositi accordi quadro, nell'ambito di applicazione di quanto previsto dall'art. 54 del Dlg. 

n.50/2016 (ex art.59 del Codice dei Contratti), attraverso i quali le Amministrazioni possono sottoscrivere 

contratti predefiniti con le imprese selezionate,alle condizioni ed ai prezzi prestabiliti;  

lo stesso Ministero con Decreti del 24/02/2000 e del 02/05/2001, ha affidato alla società CONSIP S.p.A. la 

gestione del sistema di convenzioni di cui sopra, disponendo altresì che le Amministrazioni periferiche dello 

Stato sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni predette e che le restanti Pubbliche 

Amministrazioni hanno facoltà di aderirvi;  

i singoli contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni Contraenti ed il 

Fornitore attraverso l'emissione degli Ordinativi Principali di Fornitura (in cui sono indicati l'esatto importo 

della fornitura richiesta ed il luogo di esecuzione), secondo le modalità ed i termini indicati nelle correlate 

convenzioni; 

Visto che: 

in data 21 aprile 2015 è stata stipulata una convenzione tra CONSIP S.p.A. e la SMAIL S.p.A. per 

l'affidamento del “Servizio Luce e dei Servizi Connessi per le Pubbliche Amministrazioni”, Lotto 7 – 

Basilicata, Calabria, Puglia, ai sensi dell'art.26 della Legge n.488 del 23/12/1999 e dell'art.58 della Legge 

n.388/2000;   

la convenzione Consip, denominata “Servizio Luce 3 – lotto 7”, consiste essenzialmente nell’erogazione del 

servizio di pubblica illuminazione, tramite un contratto volto a garantire alle amministrazioni l’efficienza e la 

qualità, incentivando il risparmio energetico e la messa a norma degli impianti, con affidamento dell’intero 

ciclo di gestione degli stessi ad un unico soggetto, ottimizzando i processi di erogazione dei servizi attraverso 

una riduzione del fabbisogno energetico ed una pianificazione organica delle attività manutentive con 

conseguente riduzione dei costi di gestione; 

Considerato che gli attuali impianti di illuminazione delle aree e strade pubbliche  del Comune di Erchie   

necessitano di interventi di adeguamento normativo e riqualificazione, al fine di migliorare e rendere più 

efficiente il servizio ed effettuare interventi volti ad eliminare le seguenti problematiche:   

obsolescenza di tratti di linee, di lampioni e corpi illuminanti (manutenzione straordinaria/adeguamento a 

norma);   

messa in sicurezza dei lampioni secondo la normativa vigente (adeguamento a norma);   

sensibilità ambientale con riqualificazione del proprio parco tecnologico, in particolare attraverso il ricorso a 

nuove tecnologie che consentano di raggiungere la massima ottimizzazione dei consumi energetici, la 

concreta riduzione delle emissioni inquinanti in atmosfera, l’abbattimento del costo di fornitura di energia 

elettrica e la massima condizione di sicurezza degli impianti (riqualificazione energetica/adeguamento 

tecnologico); 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 612 del 07/12/2017 

Dato atto che è possibile scegliere, tra le opzioni previste dalla convenzione Consip denominata “Servizio 

Luce 3 – Lotto 7”, tra un contratto “Standard” della durata di 5 anni ed un contratto “Esteso” della durata di 

9 anni; 

Dato atto che entrambi i contratti, oltre ad una remunerazione a canone (acquisto energia; esercizi impianti; 

manutenzione ordinaria), prevedono per le Pubbliche Amministrazioni, la possibilità di richiedere interventi 

di riqualificazione energetica, manutenzione straordinaria ed adeguamento normativo e tecnologico;   

Atteso che le attività ed i servizi previsti nella precitata convenzione Consip sono i seguenti:  

acquisto di energia elettrica;   

esercizio degli impianti; 

manutenzione ordinaria degli impianti;  

eventuale gestione dei carichi esogeni (elettrici e meccanici);  

interventi di riqualificazione energetica, di adeguamento normativo e tecnologico e di manutenzione 

straordinaria;  

e che l’erogazione di detti servizi è assicurata per  tutti i punti luce (servizio luce)  ricadenti nel territorio 

comunale di Erchie (Perimetro di gestione);  

Che la Giunta Municipale con atto n.  174 del 23/11/2017, esecutivo a norma di legge, ha:  

Stabilito di aderire alla Convenzione Consip – "Servizio Luce 3 – Lotto 7: Basilicata, Calabria, Puglia" per la 

gestione degli impianti di pubblica illuminazione  per una durata di anni nove (contratto esteso); 

Preso atto che in data 21 aprile 2015 è stata stipulata una convenzione tra CONSIP S.p.A. e la SMAIL S.p.A. 

ora  Conversion & Lighting, con sede a Matera in via Lupo Protospata, 49- P. IVA 01285770770-   (a 

seguito di acquisizione da parte di quest'ultima Società) per l'affidamento del “Servizio Luce e dei Servizi 

Connessi per le Pubbliche Amministrazioni”, Lotto 7 – Basilicata, Calabria, Puglia, ai sensi dell'art.26 della 

Legge n.488 del 23/12/1999 e dell'art.58 della Legge n.388/2000;  

Dato atto che, con nota PEC in data 20/09/2017, acquisito al prot. n. 10525,   è stato inoltrato a questo Ente il 

Piano Dettagliato degli Interventi – revisione 01- per la valutazione dei costi del servizio con relativi allegato 

A Contratto Standard (5anni) allegato B Contratto Esteso (9anni), " allegato C Verbali di sopralluogo" 

"Appendice 1 Computi Metrici Tipologici"; agli atti del Settore “Lavori Pubblici”;  

Approvato  il Piano Dettagliato degli Interventi – revisione rev 1 - per la valutazione dei costi del servizio 

relativo  al Contratto esteso (9 anni – Allegato B) – che prevede l' obbligo per il gestore dell’impianto di 

effettuare interventi extra canone fino alla misura massima del 20% del canone medesimo complessivo 

stimato (€ 1.291.216,59), per interventi di manutenzione straordinaria, riqualificazione energetica, nuovi 

impianti, secondo le richieste effettuate dall’Amministrazione Comunale;  

Dato altresì atto che con il piano dettagliato degli interventi – revisione rev 1 -  per la valutazione dei costi 

del servizio di manutenzione relativo al Contratto Esteso – Allegato B (9 anni) il Fornitore ha dichiarato che: 

il canone  annuo stimato del Servizio Luce per il Perimetro di Gestione è di € 143.468,51 (più IVA al 

22%);  

il canone complessivo stimato del Servizio Luce per il Perimetro di Gestione (per la durata di 9 anni) è di 

€  1.291.216,59  (più IVA al 22%);    



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 612 del 07/12/2017 

che gli interventi di attività extra canone sono pari a €  176.787,28 (più IVA al 10%),  da corrispondere 

annualmente € 19.643.03  ( più IVA  al 10 %) per nove ( 9 ) anni. 

Incaricato il Capo Settore “Lavori Pubblici” a sottoscrivere la convenzione "SERVIZIO LUCE 3 - LOTTO 

7: Puglia", per il periodo di Anni 9 previa emissione (a mezzo piattaforma MEPA) dell'Ordinativo Principale 

di Fornitura;  

Preso atto che, così come espressamente indicato nel “Piano Dettagliato degli Interventi – Rev 01”, 

approvato con la Deliberazione di G.M. n.  174 del 23/11/2017,l'importo extra canone (servizio luce) a carico 

del Comune è pari ad € 176.787,28  (più IVA al 10%),  da corrispondere annualmente €  19.643.03  ( più 

IVA  al 10 %) per nove ( 9 ) anni; 

l'impegno in euro, a carico del fornitore, per gli interventi di riqualificazione energetica di manutenzione 

straordinaria, di adeguamento a norma e di adeguamento tecnologico  è pari ad €  509.281,19  oltre Iva ;  

Visto l’art.192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267 che attribuisce ai Responsabili  la competenza ad adottare, 

prima della stipula dei contratti, apposita determinazione a contrarre, con la quale definire il fine, l’oggetto, 

la forma e le clausole essenziali del contratto, oltre che le modalità di scelta del contraente;   

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 che:   

il fine che si intende perseguire con il contratto in argomento è quello di appaltare il Servizio di pubblica 

illuminazione; 

l’oggetto del contratto è la: “Fornitura del servizio luce e dei servizi connessi per le Pubbliche 

Amministrazioni”;  

la forma del contratto sarà definito ai sensi della normativa vigente, nonché ai sensi della Convenzione 

stipulata tra la CONSIP S.p.A. e Conversion & Lighting (in precedenza SMAIL S.p.A.); 

Dato atto che le formalità di scelta del contraente  sono quelle del ricorso alla Convenzione CONSIP; 

Preso altresì atto che alla spesa complessiva di € 1.769.750,23  (inclusa l'Iva e le somme a disposizione 

dell'Amministrazione Comunale per aggiornamento ISTAT, aggiornamento canone, etc.),  si farà fronte con i 

fondi di bilancio comunale appositamente stanziati che, a tal fine, vengono:  

- 2018 e 2019     per € 196.638,91  (Iva inclusa) a valere sull'esercizio finanziario 2018 e  per € 

196.638,91   (Iva inclusa) a valere sull'esercizio finanziario 2019 del bilancio 2017 – 2019, con 

imputazione all'Intervento PdC 1.03.02.05.004, cap. 1730, missione 10, prog. 5, titolo 1,  

denominato “canone annuo per l’illuminazione Pubblica” per € 176.000,00 e sul PdC 

1.03.02.15.015, cap. 1720, missione 10, prog. 5, titolo 1,  denominato “canone annuo per 

l’illuminazione Pubblica” per € 20.638,91;   

 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente; 

Visto il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016; 

Visto il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 612 del 07/12/2017 

DETERMINA 

1.Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.   

2.Con la presente determinazione a contrattare è avviato il procedimento per l’affidamento del servizio di 

gestione degli impianti di pubblica illuminazione di proprietà comunale per una durata di anni nove mediante 

adesione a convenzione CONSIP "Servizio Luce 3 – Lotto 7: Basilicata, Calabria, Puglia”, previa emissione 

(a mezzo piattaforma MEPA) dell'Ordinativo Principale di Fornitura. 

3.Di dare atto che, con deliberazione di G.M. n.174 del 23/11/2017, l'A.C. ha stabilito di aderire al Servizio 

“Esteso” della durata di 9 anni secondo i prezzi, le condizioni, le modalità e i termini contenuti nella 

succitata Convenzione, nonché nel Piano Dettagliato degli Interventi, trasmesso con nota PEC in data 

20/09/2017 ed approvato con la precitata deliberazione.  

4.Di precisare, ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. n.267/2000, che:  

5.il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di appaltare il servizio per la “ gestione degli 

impianti di pubblica illuminazione  di proprietà comunale per una durata di anni nove”.  

6.l'oggetto del contratto è la Fornitura del servizio luce nonché la gestione degli impianti di P.I.  e dei servizi 

connessi per le Pubbliche Amministrazioni”; 

7.la forma del contratto  sarà definito ai sensi della normativa vigente, nonché ai sensi della Convenzione 

stipulata tra la CONSIP S.p.A. e  Conversion & Lighting (in precedenza  SMAIL S.p.A.);  

8.le clausole essenziali del contratto sono quelle ivi riportate nella  medesima convenzione e schema di 

contratto.   

9.Di dare atto che in esecuzione al dispositivo della succitata deliberazione della G.M. n. 174 del 23/11/2017, 

nonché ai sensi dell’Art. 107 del D.Lgsvo n°267/2000, il Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” 

procederà all’invio dell’ordine principale della fornitura secondo il modello allegato alla suddetta 

Convenzione ed a mezzo dell'apposita piattaforma digitale MEPA.  

10.Di darsi atto che alla spesa complessiva di €  1.769.750,23   (inclusa l'Iva  e le somme a disposizione 

dell'Amministrazione Comunale per revisione  prezzi, aggiornamento canone, etc.) si farà fronte con i fondi 

di bilancio comunale appositamente stanziati che, a tal fine, vengono:  

-2018 e 2019     per € 196.638,91  (Iva inclusa) a valere sull'esercizio finanziario 2018 e  per € 196.638,91   

(Iva inclusa) a valere sull'esercizio finanziario 2019 del bilancio 2017 – 2019, con imputazione all'Intervento 

PdC 1.03.02.05.004, cap. 1730, missione 10, prog. 5, titolo 1,  denominato “canone annuo per 

l’illuminazione Pubblica” per € 176.000,00 e sul PdC 1.03.02.15.015,  cap. 1720, missione 10, prog. 5, titolo 

1,  denominato “canone annuo per l’illuminazione Pubblica” per € 20.638,91;   

- di prenotare € 196.638,91 annui  IVA inclusa per i sette (7) anni successivi; 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 612 del 07/12/2017 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 942 del 01/12/2017 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Erchie, 06/12/2017 Il Responsabile del Servizio 

 Arch. CICCARESE CARMELO 
                                                                                                               
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 942 del 01/12/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2017 1 1730 0 1117 1 176.000,00 

2017 1 1720 0 1118 1 20.638,91 

2017 1 1730 0 1119 1 176.000,00 

2017 1 1720 0 1120 1 20.638,91 

 

Erchie,  07/12/2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario                  
 Dott. LANZA STEFANO 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1252 
 

Il 11/12/2017 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 612 del 
07/12/2017 con oggetto: 
 

Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di gestione degli impianti di pubblica 
illuminazione  per una durata di anni nove mediante adesione a convenzione CONSIP “Servizio 
Luce 3 – Lotto. 7: ”. CIG DERIV: 7300723B33 
 
e vi resterà affissa per giorni 15, fino al 26/12/2017,  ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Erchie, 11/12/20171                                               Il Responsabile della Pubblicazione 

 D.ssa RODI AGATA 

 

Il documento è generato dal sistema informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono 

sostituite dai nominativi dei soggetti responsabili ai sensi dell’art. n. 3 D.Lgs. n.39 del 12 febbraio 1993. 

                                                           
 


